@
Prefeitura Municipal de Aurora

Governo Municipal
CNPJ n' 07.978.042/0001 -40

ANEXOI
TERMO DE REFERENCIA

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO
1. 1 - Contratação de serviços especializados a serem prestados na confecção de próteses dentárias,
destinadas ao atendimento das necessidades do Centro de Especialidades Odonto1(5gicas - CEO do
Município de Aurora/CE.

2. JUSTIFICATl\'A
2. 1 -- Tal aquisição visa suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Aurora/CE,
para atender a população usuária do SUS que busca a reposição de dentes perdidos, visando
restaurar e manter a forma, função, aparência e saúde oral. O principal objetivo é a reabilitação
bucal, em todas as suas funções: estética, fonética e mastigação. Repor ou restaurar de forma
indireta(por meio laboratorial) os dentes, através de conf'ecção de próteses fixas ou próteses
removíveis como prótese totall ou prótese parcial removível

3. DO VALOR ESTIMADO DOS SERVIÇOS
3. 1 - O valor máximo admitido para esta contratação é o que consta na tabela abaixo, de acordo com
pesquisas de preços realizadas Secretaria Nllunicipal de Saúde de Aurora/CE.

Item l
N'
l

\

lõerviços especializados a serem prestados Und
na confecção de próteses dentáriasl l
destinadas ao atendimento das necessidadesl i
do Centro de Especialidades Odontológicas

CEO do Município de Aurora/CE.

Especificação ii;;iii:r õü; Valor
Unitário

192,00

Valor Total

300 57.600,00

Totall 57.6o0,0o

4. DAS CONDIÇOES DE PAGANiENTO
4.1 - Os pagamentos serão realizados mediante a prestação dos serviços do objeto contratual,
conforme o ateste da Secretaria Municipal contratante das quantidades comprovadas das próteses
confeccionadas e de conformidade com as obrigações do contratado e após a apresentação da
respectiva documentação fiscal.
4.2 0s pagamentos serão efetuados no prazo máximo de 30(trinta) dias, contados da data do
recebimento da Nota Fiscal, através de crédito na conta bancária do fornecedor ou através de
cheque

5. DA VIGÊNCIA CONTRATUAL
5.] - O Contrato terá vigência até 31/12/2016, a contar da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado, convindo as partes contratantes, nos termos do Art. 57, da Lei Federal n' 8.666/93

&~.
..wJ

Av. Antonio Ricardo ne 043 Centro - CEP: 63.360-000 Aurora/CE - Fine: (88) 3543.1 022

@
Prefeitura Municipal de Aurora

Governo Municipal
CNPJ n' 07.978.042/0001 -40

6. DOS RECURSOS ORÇAMENTARIOS
6. 1 - As despesas deste Contrato correrão por conta de recursos oriundos do Tesouro Municipal,
previstos na seguinte dotação orçamentária:

01
Proieto/Atividade

1 0 . 302 .001 2 .2 .057.0000
Elemento de Delpesg
33903600 / 33903900

7. OBRIGAÇOES DA CONTRATANTE
7. 1 - As obrigações da CONTRATANTE são as descriminadas na Minuta Contratual, parte integrante
do Edital, independente de sua transcrição.

8. OBRIGAÇOES DA CONTRATADA
8. 1 As obrigações do(a) CONTRATADO(A) são as descriminadas na rvlinuta Contratual, parte
integrante do Edital, independente de sua transcrição.

9. FUNDANIENTAÇAO LEGAL
9.1 - A contratação destes serviços observará o que dispõem as Leis Federais n' l0.520/2002 e
8.666/93

Aurora/CE, 18 de março de 201ó

Hilton Bad<ü de Lama
Pregoeiro Oficial

J @

Av. Antonlo Ricardo n' 043 - Centro CEP: 63.360 000 Aurora/CE Fine: (88) 3543.1022

@
Prefeitura Municipal de Aurora

Governo Municipal
CNPJ n' 07.978.042/0001 -40

ANEXO ll
PREGÃO N' 2016.03.18.1

NIODELO DE PROCURAÇÃO

(nome da empresa/profissional) .----..--..---.-.--...--...,................."..., CNPJ/CPF ]l.'
comsede(endereço)à

neste ato representada pelo(s)(diretores ou
sócios, com qualificação completa -- nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e
endereço) pelo presente instrumento de mandato, nomeia e constitui, seu(s) Procurador(es) o
Senhor(es)(nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e endereço)

a quem confere(m) amplos
poderes para junto a Prefeitura Municipal de Aurora praticar os aros necessários para representar a
outorgante na licitação na modalidade Pregão n.' 2016.03.18.1, usando dos recursos legais e
acompanhando-os, conferindo-lhes, ainda, poderes esl?faciais para desistir de recursos, interpâ los,
apresentar lances verbais, negociar preços e demais condições, confessar, transigir, desistir, firmar
compromissos ou acordos, receber e dar quitação, podendo ainda, substabelecer esta para outrem.
com ou sem reservas de iguais poderes, dando tudo por bom firme e 'ç'alioso.

\

Local, data e assinatura

RECONHECER FIRNIA(S)

&
J @

Avenida Antânio Ricardo ng 043 - Centro CEP: 63.360-000 Aurora/'CE - Forte: (88) 3543-1 022

@
Prefeitura Municipal de Aurora

Governo Municipal
CNPJ n' 07.978.042/0001 -40

ANEXO lll
PREGÃO N' 2016.03.18.1

hlODELO DE DECLARAÇÃO DE CU&lPRIMENTO AO DISPOSTO NO 1NCISO XXXlll
DO ART. 7' DA CONSTITUIÇÃO DA REPUBLICA FEDERATl\'A DO BRASIL

A empresa inscrita no CNPJ sob o n
situada na

/'\.
DECLARA, sob as penas dp lei, para surtir efeito junto à Prefeitura Municipal de Aurora, no

procedimento licitatório sob a modalidade Pregão, que não incide na proibição contida no inciso

XXIXlll do Art. 7' da Constituição da República Federativa do Brasil

Por ser verdade, firma a presente

Local, Data e Assinatura

Avenida Antânío Ricardo ng 043 - Centro CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fine: (88) 3543 1022

@
Prefeitura Municipal de Aurora

Governo Municipal
CNPJ n' 07.978.042/0001 -40

ANEXO IV
PREGÃO N' 2016.03.18.1

ODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO
SUPERVENiENTE E i U'EDi'nVO DA H,\BiHTAÇÃo

A empresa/profissional
n'

inscrita no CNPJ/CPF sob o

(residente e domiciliada) na

DECLARA, sob as penas da lei,

que, até a presente data, inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo

licitatório, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores

situada

Por ser verdade, firma a presente

Local, Data e Assinatura

.Â'w#
Avenida Antânio Ricardo n' 043 - Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE Pane: (88) 3543-1 022

@
Prefeitura Municipal de Aurora

Governo Municipal
CNPJ n' 07.978.042/0001 -40 Ó

ANEXO V
PROPOSTA PADRONIZADA

A Prefeitura Municipal de Aurora, Estado do Ceará.
Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei
n' 8.666/93 e Lei n' l0.520/2002, bem como às cláusulas e condições da modalidade Pregão n'
20 1 3.03 . 1 8. 1

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.
Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar os serviços especificados no Anexo l,
caso sejamos vencedor(es) da presente Licitação.
Q!!igle: Contratação de serviços especializados a serem prestados na confecção de próteses
dentárias, destinadas ao atendimento das necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas -
CEO do Município de Aurora/CE, conforme especificações apresentadas a seguir.

Valor Total da Proposta R$. (

Proponente:
Endereço:
CNPJ/CPF:
Data da Abertura
llorário:
Prazo de Execução: Conforme Edital
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

Data

Assinatura do Proponente

Avenida Antõnio Ricardo Re 043 Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE Fone: (88) 3543-1022

  DI - Conf )Ca de Próteses Dentárias
Item Especificação Unid Qtde. l Valor Unitário Valor Teta
0001 Serviços especializados a serem prestados na confecção d(

oróteses dentárias destinadas ao atendimento da:
necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas
CEO do FdunicÍDlo de Aurora/CK

Una 300

Total

@
Prefeitura Municipal de Aurora

Governo Municipal
CNPJ n' 07.978.042/0001 -40

ANEXO VI
NlINUTA DO CONTRATO

Contrato de prestação (h serviços firmado entre o Município de
Aurora/CE, através da Secretaria Municipal de Saúde e

para o flm que nele se declara.

O NIUNICIPIO DE AL'ROGA, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.' 07.978.042/0001-40, através da Secretaria Municipal de Saúde, neste ato
epre$entada por sua Ordenadora de Despesas, a Sra. Alanna Roberta Lustoza Macedo, residente e

domiciliada nesta Cidade, apenas denominado de CONTRATANTE, e de outro lado
estabelecida (residente e domiciliado(a)) na

inscrita(o) no CNPJ/CPF sob o n

no CGF sob o n' ........................... ...., neste ato representada por
portador(a) do CPF n' .............. ...., apenas denominada(o)

de CONTRATADA(O), resolvem firmar o presente CONTRATO, tendo em vista o resultado da
Licitação procedida na modalidade PREGÃO n' 201 6.03. 1 8. 1 , tudo de acordo com as nonnas gerais da
Lei n' l0.520/2002 e da Lei n' 8.666/93, e suas alterações posteriores, mediante cláusulas e condições
segumtes

,'- e

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAS'LENTO LEGAL
1.1 - Processo de Licitação na modalidade PREGÃO n.' 20] 6.03. 1 8. 1 , de acordo com as

Leis Federais n' l0.520/2002 e 8.666/93, devidamente homologado pela Sra. Alanna Roberta Lustoza
Macedo, Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1 - O presente Instrumento tem por objeto a contratação de serviços especializados a

serem prestados na confecção de próteses dentárias, destinadas ao atendimento das necessidades do
Centro de Especialidades Odohtológicas - CEO do Município de Aurora/CE, conforme especiHlcações
constantes no Anexo l do Edital Convocatório, nos quais a Contratada sagrou-se vencedora, na forma
discriminada no quadro abaixo:

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FORAIA DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
3.1 - A CONTRATADA se obriga a executar os serviços no regime de execuçãot+À.,..,indireta.

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGANIENTO, I)O
REzIJUSTAsIENTO E DO KEtQuiLISKiO ECONÕXllC0-FINANCEIRO

4.1 - O objeto contratual tem o valor total estimado de R$
4.2 - Os pagamentos serão realizados mediante a prestação dos serviços do objeto

contratual, conforme o atento da Secretaria Municipal contratante das quantidades comprovadas das
próteses confeccionadas e de conformidade com as obrigações do contratado e após a apresentação da
respectiva documentação fiscal

4.3 - Os pagamentos serão efetuados no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da
data do recebimento da Nota Fiscal, através de crédito na conta bancária do fornecedqq ou através de

{

Avenida Antânlo Ricardo n9 043 - Centro - CEP: 63.360-a00 - Aurora/CE Fine: (88) 3543-1 022

Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001 -40
@

"*

cheque.
4.4 - A Prefeitura Municipal se reserva no direito de cancelar o presente PREGÃO, no

todo ou em parte. de acordo com as condições estabelecidas na legislação pertinente, assim como
reduzir ou aumentar respeitados os limites de 25% sem que caiba ao Contratado o direito de reclamação
ou indenização

4.5 - Poderá ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os
encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração dos serviços, desde
que objetivando a manutenção do equilíbrio económico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de
obrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de. consequências incalculáveis, retardadores ou

impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ot.i fato do
príncipe, connlgurando área económica extraordinária e extracontratual, nos termos do Art. 65, Inciso ll.
alínea ''d" da Lei 8.666/93, devendo ser formalizado através de ato administrativo.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL
5.1 - O presente Contrato terá vigência até 31/12/2016, a contar da data de sua

assinatura, podendo ser prorrogado, convindo as partes contratantes, nos tel'mos do Art. 57, da Lei
Federal n' 8.666/93.

CLAUSI.ÍLA SEXTA - i)OS RECURSOS ORÇANIENTARIOS
6.1 - As despesas deste Contrato correrão por conta de recursos oriundos do Tesouro

Municipal, previstos na seguinte dotação orçamentária:

órgão. ].Unid. Oi
11 1 01

Prometo/Atividade
1 0.302.001 2.2.057.0000

Elemento de Desi
33903600 / 33903900

CLÁUSULA SÉTINIA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
7.1 - A Contratante obriga-se a:
7.2 - Exigir do Contratado o Hle] cumprimento do Termo de Referência, Edital e

Contrato, bem como zelo na prestação dos serviços e o cumprimento dos prazos
7.3 - Prestar as informações e esclarecimentos necessários à Contratada para que esta

possa realizar os serviços dente(i do prazo e normas estabelecidas neste instrumento
7.4 - Exigir o imediato afastamento de qualquer empregado ou preposto da contratada

que não mereça a sua confiança ou ainda que se conduza de modo inconveniente ou incompatível com o
exercício das funções que Ihe foram atribuídas.

7.5 Atestar o recebimento dos serviços contratados, notificando a contratada caso haja
algum problema veriâlcado.

7.6 - Efetuar o pagamento na forma e prazo estabelecido neste instrumento contratual

CLAUSL[LA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTR.\TODA
8.1 - A Contratada obriga-se a
8.2 - Manter durante toda execução do contrato, em compatibilidade com

por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
8.3 - Realizar os serviços com presteza para os quais for contratado com zelo e

eficiência.
8.4 - Manter o ambiente de trabalho em constante higiene e desinfecção.
8.5 - Aplicar e utilizar na execução dos serviços eqt.tipamentos e materiais novos e de

Avenida Antõnio Ricardo h' 043 - Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fine: (88) 3543-1 022

Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001 -40

primeira qualidade.
8.6 - Responsabilizar-se pelos danos causados a Secretaria Contratante ou a terceiros

decorrente de culpa ou dolo durante a execução deste Contrato.
8.7 - Responder por todos os ónus referentes aos serviços ora contratados, desde os

saiáiios do pessoal neles empregados, como tantbém os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais, que venham incidir sobre o presente contrato.

8.8 - A contratada comprometer-se-á a dar total garantia quanto à qualidade dos
materiais fomecidos, bem como efetuar a substituição imediata, e totalmente às suas expensas de
qualquer material utilizado comprovadamente defeituoso, sem prejuízo das medidas judiciais cabíveis.

CLÁUSULA NONA - DAS PROIBIÇÕES
9.1 - E vedado a CONTRATADA subcontratação dos serviços, parcial ou total, sem a

prévia e expressa anuência e autorização da CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCINIA - DO IN/\DINllEENIENTO
IO.l - O Inadimplemento das obrigações previstas no presente Contrato, ou a ocorrência

de quaisquer das situações descritas no Art. 78, da Lei 8.666/93, e suas demais alterações, será
comunicado pela parte prejudicada à outra, mediante notificação por escrito, entregue diretamente ou
por via postal, com aviso de recebimento, a flim de que seja providenciada a regularização no prazo de
05 (cinco) dias úteis.

l0.2 - A não regularização poderá ensejar, a critério da parte pre.judicada. a rescisão do
Contrato, sem prquízo de outras sanções, bem como no caso de não pagamento, a suspensão da
prestação dos serviços pela CONTRATADA até a sua normalização.

l0.3 - A CONTRATADA, pela sua inadimplência no cumprimento do contrato,
enquanto durar o vínculo contratual, estará sujeita às seguintes sanções:

l0.3.1 - advertência;
l0.3.2 - suspensão temporária do direito de participar de licitação;
l0.3.3 - impedimento de contratar com a Administração;
l0.3.4 - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração

Pública.

CLÁUSULA DÉCIN{A PRIN'LEIRA - DAS PENALIDADES
11.1 - A CONTRATADA pagará à CONTRATANTE a título de muita pelo não

cumprimento do estabelecido no presente Contrato, oconendo as seguintes situações:
1 1.2 - Atraso injustificado na execução dos ser\içou, causando, consequentemente atraso

nos prazos, multa correspondente a 3% (três por cento), calculada sobre o montante total da contratação.
11.3 - Inexecução total ou parcial dos serviços, sem prévia justificativa, multa \ l. .,

correspondente a lo% (dez por cento), calculada sobre o montante total da contratação. \«it'
11.3.1 - Caso ocorra qualquer uma das situações descritas no sub-item anterior, a ' r'

CONTRATANTE bica desobrigada do pagamento da(s) parcela(s) restante(s), independentemente da
multa pela CONTRATADA.

@CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO
12.1 - O não cumprimento das disposições especificadas neste Contrato implicará

automaticamente em quebra de Contrato, ensejando rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei
Federal 8.666/93, reconhecidos desde já os Direitos da Administração, com relação às lnormas

Avenida Antõnio Ricardo ng 043 - Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE Fine: (88) 3543-1 022

Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001 -40

contratuais e as previstas em Lei ou Regulamento dispostas no presente Instrumento.
12.2 - O presente contrato é rescindí\el ainda, independentemente de qualquer

interpelação judicial ou Extrajudicial, nos casos de:
12.2.1 - Omissão de pagamento pela CONTRATANTE;
12.2.2 - Inadimplência de qualquer de suam cláusulas por qualquer uma das partes;
12.2.3 - Acerto em comum acordo por iniciativa de uma das partes, mediante aviso por

escrito com 30 (trinta) dias de antecedência, sem ânus para ambas as partes;
12.2.4 - No caso de não cumprimento de qualquer das cláusulas deste contrato, a parte

que se sentir prejudicada poderá rescinde-lo sem que se faça necessário uma comunicação por escrito
com a antecedência deHlnida no sub-item anterior

CLÁUSULA DÉCINIA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL
13.1 - Quaisquer alterações que tenham a ocorrer na execução dos serviços serão

efetuadas mediante Termo Aditivo

CLÁUSULA DÉCINIA QU.4RTA - DA PUBI.IC.4ÇÃO
14.1 - Este Contrato deverá ser publicado por afixação em local de costume até o 5

(quinto) dia útil do mês subsequente ao de sua assinatui-a

CLÁUSULA DECIDIA QUINTA - DOS ANEXOS
15.1 - Integram o presente contrato todas as peças que formaram o procedimento

licitatório, a proposta apresentada pela Contratada, bem como eventuais correspondências trocadas entre
as partes

CLÁUSULA DÉCIN.IA SEXTA - DO FORO
16.1 - O Foro +onlpetente para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato

é o da Comarca de Aurora/CE

Declaram as partes que este Contrato corresponde à manifestação final, completa e
exclusiva de acordo entre elas celebrado, assinando o mesmo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na
presença das testemunhas abaixo, para que surte seus jurídicos e legais efeitos.

AURORA/CE

CONTRATANTE

CONTRATADA ®TESTEMUNHAS:

CPF

CPF
@

y
Avenida Antõnio Ricardo ng 043 - Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Pane: (88) 3543-1 022